
Ed. 556. flkfndarállt

um frv. til fjárlaga fyrir árið 1930.

Frá fjárveitinganefnd.

Nefndinni hefir verið það fullljóst, að þörf væri á að braða sem mest 

afgreiðslu fjárlaga í þessari deild.

Fjárlög voru ekki lögð fram til 1. umræðu í efri deild fyr en liðnir 

voru 75 dagar frá þingsetningu. Er þá auðsætt, að ef samsvarandi tima væri 

varið til afgreiðslu þeirra eftir það, yrði þingið óhæfilega langt. Nefndin hefir 

því hagað störfum sínum að nokkru leyti með hliðsjón af þvi, hversu m jög 

nú er liðið á eðlilegan og hæfilegan þingtima. Hefir þess vegna verið dregið 

til 3. umræðu að taka ákvarðanir og gera tillögur um  viss mikilsvarðandi at- 

riði ijárlaganna, með það fyrir augum að nota frestinn þar til ‘Á. umr. hefst 

til þess að íhuga þessi atriði sjerstaklega. Taldi nefndin, að á þann hátt 

sparaðist nokkur timi.

Nefndin leggur þvi ekki i þetta sinn fram neinar tillögur um  tekju- 

bálkinn, ræðst ekki i neinn verulegan niðurslm rð útgjalda til þess að verjast 

tekjuhalla, og gerir engar tillögur um  23. gr. Þetta er gert með ráðnum  hug, 

með það fyrir augum að taka þessi atriði sjerstaklega til yfirvegunar við 

3. umr.

Nefndinni er það hinsvegar fullljóst, að sú er ein fyrsla skylda þings- 

ins, að ganga á þann hátt frá fjárlögum, að þau sjeu tekjuhallalaus, og áætlun



tekna og útgjalda þó það varleg, að fylsta ástæða sje iil að ætla, að beri sig 

i heild i venjulegu árferði.

Nefndin gefur engar bendingar um  það hjer, hverja skoðun hún  hefir 

á tekjuáætlun fjárlaganna eins og hun nú er. En eftir að þannig er gengið 

frá tekjuhlið þeirra, að svo m ikið hefir verið teygt úr tekjuvonunum , sem 

fært þykir, án þess þó að brjota i bág við sjálfsagða varfærni, þá er varla 

um  aðra leið að ræða til þess að losna við tekjuhalla — sje hann annars 

kom inn — en að nema burt útgjöld. Þó taldi nefndin rjett að fá við 2, umr. 

fjárl. i efri deild bendingu um  fjármálastefnu deildarinnar, áður en gerð yrði 

fullnaðarráðstöfun tii varnar tekjuhalla.

Nefndarmenn hafa hvergi nærri alstaðar getað orðið sammála um  

tillögur nefndarinnar, og hafa þeir þá óbundið atkvæði um  þá liði, en óþarft 

þykir að taka fram við hverja tillögu, hve margir nefndarmenn sjeu heuni 

fylgjandi.

Skal eigi eytt um  þelta fleiri orðum , en vikið nokkuð að breytingar- 

tillögum  nefndarinnar.
10. gr.

Nefndin leggur til, að ríkisbókara verði greidd 1000 króna persónuleg 

launaviðbót. Er þetta gert eftir bendingu frá fjármálaraðherra, sem taldi þessa 

fulla þörf og kleift án þess að hækka liðinn til rikisfjehiiðisstarfa i heild.

11. gr.

Við þessa grein er gerð sú eina breyting — einnig eftir bendingu frá 

fjármálaráðberra — , að lagt er til að bækka þóknun fyrir aðstoð vckfróðs 

manns við endurskoðun skipamælinga úr 500 kr. i 1000 kr. Páll skólasljóri 

Halldórsson hefir gegnt þessu starfi siðan 1904 fyrir litið gjald, 300 kr. til árs- 

loka 1917 og 500 kr. úr þvi. H ann hefir óskað eftir þessari hækkun, og taldi 

nefndin hana sanngjarna.
12. gr.

Nefndin leggur til, að liðurinn til styrktar læknum til utanfarar hækki 

úr 2000 kr. upp i 3000 kr., og að lækni Vestmannaeyinga. ó la fi Ó. Lárussyni, 

verði greiddar 1500 kr. þar af. L itur nefndin svo á, að þessi læknir hafi 

nokkra sjerstöðu vegna bess, hve tíðar eru skipakomur við Eyjar, m ikið 

annriki fyrir lækni þar og brýn nauðsyn á góðri þekkingu og atorku. Fyrir 

lá beiðni frá lækni þessum um  3000 króna fararstyrk til Þýskalands og Aust- 

urrikis til framhaldsmentunar í alm ennum  lækningum. Sú skoðun kom fram 

i nefndinni, að rjettara myndi að greiða betur en gert hefir verið að undan- 

förnu fyrir læknum i embætti til utanfarar, til þess að kynnast nýjungum  i 

læknisfræði, en veita færri námsstyrki i sama augnamiði.

Þá leggur nefndin til,* að n iður falli þrir sjúkrastyrkir, til ólafs Stef- 

ánssonar, Unnar V ilhjalmsdóttur og Porgils Þorgilssonar. Nefndin litur svo á, 
að þingið geti ekki veitt slika styrki þannig, að rjettlætt veiði, og vill því al- 

gerlega hverfa af þeirri braut.
13. gr.

Þótt nefndin vilji ekki mæla þvi i gegn, að þörf sje á dragferju á



Hólsá í Rangárvallasýslu, þá virðist það m ál ekki nægilega undirbúið og til- 

lagið úr rikissjóði hærra en nefndin veit dæmi tii áður. Leggur nefndin þvi 

til, að liðurinn til þessarar dragferju, 7500 kr., falli n iður að þessu sinni.

Nefndin telur rjett, að landssímastjóri og rikisstjórnin hafi sem óbundn- 

astar hendur um  það, hvar verði lagðir nýir simar. Af þeirri ástæðu er lagt 

til, að n iður falli athugasemdin utn simalinuna frá Ögri að SnæfjöIIum.

Þá leggur nefndin til, að veittar verði 5100 kr. til Iendingarbóta við 

Unaós, gegn jafnm iklu tillagi annarsstaðar að. Þetta er hinn eini staður við 

Hjerað.sflóa, er notaður verður sem lendingar- og upplagsstaður fyrir vörur, 

en þó ónothæfur án viðgerðar. Verður nefndin þvi að fallast á nauðsyn fyrir 

þessari fjárveitingu. Fyrir lá teikning og áætlun, gerð að tilh lutun vitamála- 

sljóra.

Ennfremur leggur nefndin til, að veittar verði 15000 kr. til þess að 

Ijúka þeim lendingarbótum i ólafsvik, sem unnið hefir verið að að undan- 

förnu, svo að það m ikla fje, sem þegar hefir verið lagt fram, geti kom ið að 

tilætluðum notum. Þótt lög um  hatnargerð i ólafsvik frá 1919 geri ráð fyrir 

V* kostnaðar úr rikissjóði til hafnarinnar, er hjer lagt til, að greiddur 

verði V* hluti, þar sem þetta verður fremur að telja lendingarbætur en hafn- 

argerð.
14. gr.

Eftir upplýsingum frá mentamálaráðinu þótti sýnt, að námsstyrkurinn 

samkvæmt ákvörðun þess myndi tæplega hrökkva til þeirra stúdenta, sem 

teknir voru i fjarlög þessa árs og naud*ynlegast er talið, að styrktir verði á- 

fram. Leggur þvi nefndin til 4000 króna hækkun á liðnum , en að jafnframt 

falli n iður hin sjerstaka fjárveiting til Kristins Björnssonar læknis.

Þá þótti nefndinni sanngjarnt að hækka um  800 kr. styrk til Iðnað- 

armannafjelags Akureyrar til kvöldskólahalds. Fjelagið rekur m jög vel útbú- 

inn og Ijölsóttan kvöldskóla og hefir m iklu til hans kostað. Jafnframt þótti 

sanngjarnt að taka einnig að nokkru til greina umsókn frá Iðnaðarmannafje- 

lagi Hafnarfjarðar um  styrk til samskonár skólahalds þar.

Fyrir nefndinni lá umsókn um  5000 kr. framlag til viðgerðar á húsi 

kvennaskólans á B lönduósi og kostnaðaráætlun um  verkið. Nefndinni þótti 

sýnt, að viðgerð þessi væri nauðsynleg, og leggur til, að 4000 kr. verði veittar.

Nefndin telur gagnfræðaskóla Reykjavikur sjerskóla fyrir Reykjavik 

eða einstaka menn þar, enda utan þeirra takmarka, sem þing og stjórn hefir 

selt. Leggur þvi til, að styrkur til hans falli niður.

Þá telur nefndin rjett, að Flensborgarskóli verði háður samskonar 

eftirliti fræðslumálastjórnarinnar og aðrir skólar landsins. Leggur þvi til, að 

Qárhæð sú, 16000 kr., sem þeim skóla er æ lluð sjerstaklega i frv., færist yfir 

á þann lið, sem ætlaður er unglingaskólum utan Reykjavikur, og Iúti sömu 

skilyrðum.

Hækkun á liðnum  til útgáfu kenslubóka er gerð með sjerstöku tilliti 

til þess, að mentaskólana skorti tilfinnanlega hentugar kenslubækur á islensku 

máli.

Á fleiri stöðum á landinu eru nú uppi háværar raddir um  nýja hús-



mæðraskóla, sem og er vonlegt. Húsmæðrasfeólar þeir, sem til eru nú, geta 

ekki rúm að nema nokkurn hluta þeirra, sem þangað vilja og þurfa að kom- 

ast. Úr þessu verður að bæta.

Nefndin leggur til, að 20000 kr. standi i fjárlögum nú, sem taka megi 

til einhversslaðar á landinu, þar sem fje er fyrir hendi til að leggja á móti 

og settum skilyrðum fullnægt að öðru leyti.

M inni hluti nefndarinnar (1. H. B. og Jóh, Jóh .) óskar tekið fram, 

að hann sje mótfallinn nokkru framlagi úr ríkissjóði til húsmæðrafræðslu, 

meðan sú fræðsla er ekki sett í kerfi i landinu, sem önnur fræðsla.

í  frumv. eru tveir styrkir til utanfarar glím um anna, annar til glímu- 

fjelagsins »Ármanns« og hinn til iþróttafjelags stúdenta. Nefndin vill ekki fall- 

ast á þá aðferð að kosta af fje rikisins þessháttar ferðalög í ýmsar áttir sam- 

tímis. Vill þó ekki gera upp á m illi þessara aðilja, enda þykir vafasamt, að 

hjer sje fyrir hendi sá undirbúningur, sem vera þarf til þess að rjett sje að 

kosta fje til glimusýningar erlendis. Leggur nefndin því til, að báðir þessir 

styrkir sjeu n iður feldir.
15. gr.

Amtsbókasafnið á Seyðisfirði hefir sótt um  2000 króna sjerstakan styrk 

til bókakaupa og til þess að hafa opinn lestrarsal fyrir almenning. Þar sem 

sýnt er af reikningum safnsins, að hlutaðeigendur hafa lagt því a llm ikið fje, 

þótti nefndinni sanngjarnt að verða við beiðni þeirra að nokkru, enda allríf 

fjárhæð veitt til slíkra safna í öðrum  fjórðuDgum landsins. Nefndin leggur því 

til að veita safninu 1000 kr. styrk.

B jörn K. Þórólfsson mag. art. sækir um  sama styrk og honum  er 

veittur i fjárlögum  þessa árs, til þess að semja skrá um  skjöl, er tsiand varða 

og geymd eru i skjalasöfnum i Khöfn.

Þar sem slík skrá er mjög nauðsynleg þeim , er kanna vilja sögu vora, 

og þegar er byrjað að veita fje til samningar hennar, telur nefndin rjett að 

hætta ekki við hálflokið verk, enda er umsækjxndi að dóm i merkra fræði- 

manna mjög vel hæfur til starfsins. Nefndin leggur þvi til, að veittar sjeu 1500 

kr. til þessa verks, enda fái þjóðskjalasafnið afiit af skránni.

Nefndin hefir talið rjett að hækka framlag rikissjóðs til Leikfjelags 

Akureyrar um  500 kr. Hefir fjelag þetta vandað mjög til leiksýninga sinna og 

Akureyrarbær lagt þvi m ik lu  meira . fje i hlutfalli við ríkisstyrkinn en aðrir 

bæir sinum  leikfjelögum, og verður þessi hækkun þvi að teljast sanngjörn.

Nefndin lítur svo á, að farið sje inn  á nokkuð varasama braut með 

þvi að veita karlakór Reykjavikur styrk til söngnáms. Leggur hún til, að farið 

sje gætilega i þvi efni og styrkurinn færður n iður um  helming, enda hyggur 

hún, að allm ikla kenslu megi fá fyrir þá fjárhæð.

Svo sem kunnugt er, hefir sr. Jón  Sveinsson fært þjóð sinni hverja 

ágætisbókina á fætur annari. Þar sem afráðið er að slyrkja hann til heim- 

farar á annað borð, sem nefndin telur vel ráðið, litur hún svo á, að styrkur- 

inn  megi ekki m inn i vera en svo, að hann nægi fyiir beinum ferðakostnaði. 

Vill þvi hækka hann upp í 1200 kr.

Styrkinn til Samúels Eggertssonar til að gefa út hlutfallauppdrátt af



sögu landsins vill nefndin fella niður, þar sem eigi hafa heyrst neinar raddir 

frá skólum landsins um , að þörf væri á sliku verki, og nefndin dregur nokkuð 

i efa, að uppdráttur þessi yrði að m iklu gagni.

Slúdentaráðið hefir sótt um  12(10 kr. til upplýsingaskrifstofu til leið- 

beiningar námsfólki, er fara vill utan. Nefndin telur, að a llm ik ið  gagn megi 

verða að slikri leiðbeiningastarfsemi og mælir með þvi, að veittar sjeu 1000 

kr. i þessu skyni.
16. gr.

Nefndin leggur til, að sjerstök fjárveiting til rannsóknar búfjársjúk- 

dóm a falli niður, en i staðinn kom i nýr liður, 20 þús. kr. til rannsóknarstofu 

í þarfir atvinnuveganna. Er þetta gert i samræmi við hin  nýju lög um  

þetta efni.

Þar sem sildareinkasalan kostar síldarmatið, leggur nefndin til, að lið- 

urinn undir 16. gr. 22 c. falli niður.

Þar sem fje er veitt sjerstaklega til háskólans til gerlarannsóknar, telur 

nefndin rjett, að n iður falli liðurinn  undir 16. gr. 27, enda er maðurinn, sem 

framkvæmt hefir þessar rannsóknir, látinn.

Slyrknum til heimilisiðnaðarfjelaganna vill nefndin að fylgi sama at- 

bugasemd og i núgildandi fjárlögum , að 800 kr. gangi til Geirs Þormars 

myndskera, til þess að halda uppi námsskeiðum i trjeskurðarlist i islenskum 

stil á Norður- og Austm landi.

t*ar sem ætla má, að kostnaður við landsfund kvenna næsta ár verði 

a llm iklu raeiri en að undanförnu, vegna hátíðahaldanna, vill nefndin veita til 

hans nokkru rifari slyrk en áður, eða 1500 kr. i slað 1000.

Netndin leggur til, að n iður falli styrkur til Dýraverndunarfjelags ts- 

Iands. M un það hafa allrifan sjóð til stuðnings starfi sinu og ganga greidlega 

að afla Ijár með samskotum, og þvi ei^i brýn þörf að veita þvi tje i Ijárlögum .

Hjörleifur Björnsson bóndi á Hofsslöðum i M iklaholtshreppi sækir um  

1000 kr. sem viðurkenningu fyrir að hafa haft á hendi ókeypis bijefhirðingu 

fyrir sveitunga sina i 30 ár, með þvi að póstsljórnin fjekst ekki til að ákveða 

þar reglulega brjefhirðing, þrátt lyrir ilrekaðar óskir, fyr en á siðasta ári. Það 
virðist viðurkent, að á Hofsstöðum hafi verið þörf reglulegrar brjethirðingar, 

þar sem hún er ákveðin þar nú, og getur nefndin þvi lagt til að veita 500 kr.

þessu skyni i eitt skifti fyrir öll.

17. gr.

Nefndin telur það varasamt fordæmi, að rikið fari að styrkja minn- 

ingarsjóði einstakra manna. E inkum  virðist rikið verja þegar ærnu fje til 

berklavarna, þótt það fari ekki að styrkja hjeruðin til þess að leggja fram sinn 

hluta af kostnaðinum, eins og að virðist stefnt með 14. lið 17. greinar.

Nefndin leggur þvi til, að 14. og 21. liður 17. gr. falli niður.

í  fjárlögunum hefir verið styrkur til gamalmennahælis á ísafirði, og vill

nefndin, að það kom i skýrt i ljós, að hann sje hugsaður sem húsaleigustyrkur.

í  annan stað hefir kom ið umsókn frá kvenljelagi á Seyðisfirði um  

3500 kr. styrk til þess að eignast hús fyrir gamalmennahæli. Þar sem nefndin



telur sllkar stofnanir m jög þarfar, sjer hún  sjer ekki fært að neita um  einhvern 

slyrk i þessu skyni, og leggur til, að hann sje ákveðinn 2500 kr.

18. gr.

L ið inn  i 18. gr. II. b. 23 hefir nefndin hækkað um  100 kr., og er það 

aðeins leiðrjeUing.

Þa leygnr nefndin til, að ekkju Krisljáns læknis Kristjánssonar á Seyðis- 

firði, sem er bláfátæk, verði veitt 400 króna eltirlaun. Er það í samræmi við 

það, sem veitt hefir verið öðrum  læknaekkjum, er líkt hefir staðið á um.

Óli P. Blnndal pnstritari hefir mist heilsuna, svo að hann verður að 

láta af embætti. Hefir hann sótt um  3000 króna eltirlaun. Maðurinn er óvinnu- 

fær með ö llu  og hefir fyrir ómegð að sjá. V ill nefndin, að honum  verði 

ákveðin 1800 króna eftirlaun, og telur það i samræmi við eftirlaun F iiðriks 

Klemenssonar.

Ragnheiður Bjarnadótlir hefði átt að fá 1200 kr. í ekkjutrygging og 

eftirlaun, ef lögin Irá 1919 um  ekkjutrygging hefðu ekki leyst íimtuga menn 

frá að kaupa slika trygging.

Þar sem það viiðist ekki hafa verið ætlun þingsins, að ekkjur þessara 

embættismanna yrðu ver farnar en aðrar, leggur nefndin til að ákveða eftir- 

laun þessarar konu 1000 kr., svo að þau verði meir i samræmi við eftirlaun 

bliðstæðra ekkna.

Nefndin getur ekki fallist á, að rjett sje að ákveða Stefáni frá Hvitadal 

svo háan styrk sem gert er i frv. Leggur þvi til, að hann sje færður n iður 

um  helming.

Anna Þorsteinsdóttir hefir gegnt ljósmóðurstörfum yfir 40 ár, en Kristín 

Jónasdóttir tæp 30 ár. Báðar eru þrotnar að heilsu. Leggur nefndin þvi til að 

ákveða eltirlaun hinnar fymefndu 400 kr., en hinnar siðarnefndu 300 kr.

Ekkja Þorsteins Guðmundssonar fiskimatsmanns á við mjög mikla 

örbirgð og erfiðleika að stríða, og með þvi að m aður hennar leysti af hendi 

m ik ið þjóðnytjaverk, vill nefndin hækka örlitið eftirlaun hennar.

Jakob Björnsson sildarmatsmaður á Svatbarðseyri hefir orðið að láta 

af starfi vegna sjóndepru og elli og sækir um að fá að halda fullum  launum . 

Þar sem m aður þessi hefir gegnt startinu lengi, vill nefndin mæla með þvi, að 

hann fái 1200 kr.

Fyrir nefndinni lá erindi nokkurra merkra mentamanna úr Reykjavík 

um  að hækka styrk til Si^fúsar Sigfússonar frá Eyvindará um  1000 krónur.

Nefndin leggur til, að styrkurinn verði framvegis 8U0 kr.

22. gr.

F jármálaráðherra kom  á fund nefndarinnar og benti á, að ómögulegt

yrði að veita Ián úr við!a*>asjóði til simalagninga, þar sem fje hans væri alt

fast og hann auk þess i skuld við rikissjóð.

Nefndin fjelst þvi á að fella n iður 6. lið 22. gr., þar sem hann yrði 

aðeins til þess að vekja tálvonir hjá hlutaðei^endum.

Nefndin getur ekki fallist á, að rjett sje að gefa nokkrum  Stokkseyr-



ingum  eftir með öllu lán það, er þeim var veitt vegna brunans 1926. En þar 

sem greiðsla frá þessum q iönnum  mun vera nokkuð óviss, getur nefudin fallist 

á að geta þeim  eftir belm ing lánsins jafnóðum  og b inn  h lutinn er greiddur.

A lþingi, 7. mai 1929.

Jón Jónsson, Páll Hermannsson, Ingibjörg H. Bjarnason. 

form. skiilari og frsm.

Jób. Jóhannesson. Erlingur Friðjónsson.


